
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-117

L'anno 2021 il giorno 21 del mese di Luglio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   INTEGRAZIONE  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  RELATIVO  AL 
CONTRATTO  TRA  IL  COMUNE  DI  GENOVA  E  LA  DITTA  DINO  SERRA  PER  LA 
REALIZZAZIONE E LA RELATIVA ISTALLAZIONE DELLA GRADINATA RETRAIBILE DA 
194 POSTI  CON SEDUTE AUTOMATICHE DEL TEATRO AKROPOLIS DI  GENOVA-
SESTRI  PONENTE,  COMPRENSIVA  DELLA  RELATIVA  CERTIFICAZIONE  DI 
AGIBILITA’ -  CIG Z5F32800A0

Adottata il 21/07/2021
Esecutiva dal 06/08/2021

21/07/2021 CASTAGNACCI PIERA
02/08/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                 DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-117

OGGETTO:   INTEGRAZIONE  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  RELATIVO  AL 
CONTRATTO  TRA  IL  COMUNE  DI  GENOVA  E  LA  DITTA  DINO  SERRA  PER  LA 
REALIZZAZIONE E LA RELATIVA ISTALLAZIONE DELLA GRADINATA RETRAIBILE 
DA 194 POSTI CON SEDUTE AUTOMATICHE DEL TEATRO AKROPOLIS DI GENOVA-
SESTRI PONENTE, COMPRENSIVA DELLA RELATIVA CERTIFICAZIONE DI AGIBILITA’ 
-  CIG Z5F32800A0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n° 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n° 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n°  50/2016 «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

• le  Linee  Guida  n°  4  «Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli  elenchi  degli  operatori  economici»  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
delibera n° 1097/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste:
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2020/197.0.0./169 ad oggetto: “Impegno di spesa di euro 
40.260,00 relativo al contratto tra il Comune di Genova, l’allora Direzione Marketing Territoriale e 
Promozione della Città, e la Ditta Dino Serra per la realizzazione e la relativa istallazione della gra-
dinata retraibile da 194 posti con sedute automatiche del Teatro Akropolis di Genova-Sestri Ponen-
te, comprensiva della relativa certificazione di agibilità”;

Considerato che:
-  a causa di ritardi sulle verifiche di compatibilità della gradinata oggetto del contratto da 

parte  dei  soggetti  deputati  alla  realizzazione  dei  lavori  di  adeguamento  funzionale  e 
tecnologico del Teatro Akropolis è stato necessario per la Ditta sospendere l’allestimento 
della gradinata retraibile telescopica;

-  il blocco degli approvvigionamenti di alcune materie prime, e in particolare dell’alluminio, 
a causa della pandemia da Covid 19 e la successiva ripresa mondiale dei commerci ha fatto 
innalzare anche del 140% il prezzo delle stesse;

-  risulta  pertanto  necessaria  in  ragione  degli  aumenti  di  costo  delle  materie  prime 
un’integrazione del servizio oggetto del contratto e uno slittamento dei termini dello stesso a 
causa delle difficolta nell’approvvigionamento dei materiali necessari;

Visto l’art. 106 del D. Lgs. 50/2019 che titola “modifica di contratti durante il periodo di efficacia 
che prevede che:
“i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una  
nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:
(….omissisis…..)
b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi  
necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca  
entrambi i seguenti effetti:
1)  risulti  impraticabile  per  motivi  economici  e/o  tecnici  quali  il  rispetto  dei  requisiti  di  
intercambiabilità  o  interoperabilità  tra  apparecchiature,  servizi  o  impianti  esistenti  forniti  
nell’ambito dell’appalto iniziale;
2) comporti per l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore notevoli disguidi o una  
consistente duplicazione dei costi”;

Considerato inoltre che lo stesso art. 106 al comma 12 dispone che “la stazione appaltante, qualora  
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a  
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle  
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il  
diritto alla risoluzione del contratto” e che nel caso di specie l’importo previsto per integrare la 
somma  originaria  prevista  a  corrispettivo  del  servizio  affidato  è  pari  al  quinto  del  contratto 
originario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la comunicazione della Ditta Dino Serra prot.  0257687 del 19/07/2021 con la quale la stessa 
manifesta la propria disponibilità allo svolgimento delle prestazioni necessarie per la conclusione 
del  servizio  e  che  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  relative  al  ritardo  sulle  verifiche  di 
compatibilità e al conseguente incremento dei costi delle materie prime, richiede un’integrazione 
all’offerta originaria di Euro 6.600,00;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad una variazione non sostanziale del contratto originario 
per un importo complessivo preventivato pari ad Euro 6.600,00;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno, al fine di garantire la riapertura del Teatro Akropolis nei 
tempi previsti, integrare l’affidamento del servizio relativo alla realizzazione e la relativa istallazio-
ne della gradinata retraibile da 194 posti con sedute automatiche del Teatro Akropolis di Genova-
Sestri Ponente, comprensiva della relativa certificazione di agibilità;

Ritenuto per quanto sopra esposto, di impegnare una somma pari ad Euro 8.052,00 (oneri fiscali in-
clusi) finalizzata all'acquisizione del servizio sopraindicato;

Considerato, quindi, che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in 
Euro 8.052,00 trova copertura al Capitolo 70018 c.d.c. 1651.8.02 Teatri - Acquisto di Beni Mobili 
Durevoli - Mobili e Arredi” P.d.C. 2.2.1.3.1 del Bilancio 2021 – Crono 2021/701;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificato che il presente provvedimento:
a)    non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016
b) è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali;
c)    il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1. di approvare tutto quanto esposto in premessa;  

2.  di integrare l’affidamento del servizio relativo alla realizzazione e la relativa istalla-
zione della gradinata retraibile da 194 posti con sedute automatiche del Teatro Akropolis di 
Genova-Sestri Ponente, comprensiva della relativa certificazione di agibilità di cui alla Deter-
minazione Dirigenziale n. 2020/197.0.0./169;

3.  di impegnare in favore della ditta individuale Dino Serra – P. IVA 09581920965 
(C.B.  58039) ’importo di Euro 6.600,00. oltre a IVA al 22% per Euro 1.452,00 per una spesa 
complessiva di Euro 8.052,00 - CIG Z5F32800A0 al  Capitolo 70018  c.d.c. 1651.8.02 Teatri 
- Acquisto di Beni Mobili Durevoli - Mobili e Arredi” P.d.C. 2.2.1.3.1 del Bilancio 2021 – 
Crono 2021/701 (IMPE 2021/10510);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4.  di dare atto che la somma di € 8.052,00 è finanziata con quota dell’Avanzo destinato 
agli Investimenti iscritto a Bilancio 2021;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000 (TUEL);

6. di demandare alla scrivente direzione la liquidazione della spesa mediante emissione 
di atti di liquidazione digitale;

7. di dare atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei 
dati personali;
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Il Dirigente
 

Dottoressa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-117
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO AL CONTRATTO TRA IL 
COMUNE  DI  GENOVA  E  LA  DITTA  DINO  SERRA  PER  LA  REALIZZAZIONE  E  LA 
RELATIVA  ISTALLAZIONE  DELLA  GRADINATA  RETRAIBILE  DA  194  POSTI  CON 
SEDUTE  AUTOMATICHE  DEL  TEATRO  AKROPOLIS  DI  GENOVA-SESTRI  PONENTE, 
COMPRENSIVA DELLA RELATIVA CERTIFICAZIONE DI AGIBILITA’ -  CIG Z5F32800A0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo destinato a 
investimenti iscritto a bilancio 2021).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


